
62  diário oficial Nº 34.940 Quarta-feira, 20 DE ABRIL DE 2022

nome matricula
MARIVALDO LIMA DE ARAÚJO 5820588/1 

GUSTAVO ALEX SANTOS DE OLIVEIRA 57226721/1
FRANCISCO GARCIA DE MOURA 5919449/3 

Francisco Thoiamy Cavalcante Ferreira 5958539/1
Jefferson Eduardo Carvalho Ramos 5949907/2
Jorge Magno Ferreira de Carvalho 5964196/1
Mara Nataly Chaves dos Santos 5958509 /1 

Romulo Henrique Tavares Uchoa da Silva 57176316 /2
Samarthony Henrique da Silva Cordeiro 5959074/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Portaria nº 1266/2022-DAF/cgp, de 08/04/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/412762;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de DOZE E MEIA (12 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os municípios de BRAGANÇA – 20/04 à 02/05/2022, a fim de realizar 
ações de apoio administrativo no referido município.

nome matricula
Heryka Lobato Pereira 57176517/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Portaria nº 1319/2022-DAF/cgp, de 11/04/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/404318;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias aos servi-
dorres abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Marituba no período de 20/04 à 03/05/2022, 
a fim de realizar controle de fluxo de veículos, ações de fiscalização de 
trânsito, bem como desenvolver ações determinadas pela DTO em especial 
para atender ao longo do trecho (Km-0 ao K-18) da Rodovia BR-316, em 
cumprimento ao convênio nº 003/2018-SRPRF-Pa.

nome matricula

Joelma Lima Barbosa dos Passos 57212280 /2

Rosemiro Filho de Freitas Maués 57195019 /2

Franciana Maria Jatene Cavalcante 57212348 /2

Charles Santos e Cunha 54191524 /2

Charles Yuri Souza de Castro 57232049 /1

Frederico Costa Lins 57176371 /2

Antonieta Cristina Araújo Carvalho Athayde 5632994 /2

Cláudia Deolinda Alvarez Félix 57226873 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Portaria nº 1338/2022-DAF/cgp, de 12/04/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA,usando das atribuições que lhe foram delegadas 
através da Portaria 3057/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação constante nos Processos nº 2021/1486057, 
anexo ao Processo nº 2021/1241281;
R E S O L V E :
RETIFICAR a Portaria nº 4202/2021-DAF/CGP de 16/11/2021, publicada 
no DOE nº 34.782 de 01/12/2021, que autorizou o deslocamento das 
servidoras GEISA ACÁCIA TAVARES E MARIA CLARA DAS NEVES, do 
município de Belém para os municípios de Óbidos e Monte Alegre, a fim de 
ministrar o Curso de Agente Multiplicador, nos referidos municipios.
Onde se lê: Óbidos – 10 a 17/12/2021
Leia-se: Mojuí dos Campos – 10 a 17/12/2021
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo E Financeiro

Portaria nº 1339/2022-DAF/cgp, de 12/04/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA,usando das atribuições que lhe foram delegadas 
através da Portaria 3057/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação constante nos Processos nº 2022/241653, 
anexo ao Processo nº 2022/76971;

R E S O L V E :
RETIFICAR a Portaria nº 361/2022-DAF/CGP de 02/02/2022, publicada no 
DOE nº 34.884 de 08/03/2022, que autorizou o deslocamento da servidora 
Carmem Ariadne Cavalcanti dos Santos, do município de Belém para 
os municípios de Bragança, a fim de realizar serviços de retaguarda de 
habilitação no referido municipio.
Onde se lê: No período de 14/02 à 11/03/2022 – 25,5 diárias.
Leia-se: No período de 07/03 à 01/04/2022 – 25,5 diárias.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo E Financeiro

Portaria nº 1341/2022-DAF/cgp, de 13/04/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/397209;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de nov e meia (09 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Capitão 
Poço para o município de Belém no período de 25/04 à 04/05/2022, a fim 
de reunir com a Coordenação da CNCIR, a fim de partilhar problemárticas 
das demandas da CIRETRAN do referido municipio. 

nome matricula
Cleber Mesquita da Silva 5946618 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Portaria nº 1343/2022-DAF/cgp, de 13/04/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/262867;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias a ser-
vidora abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Be-
lém para o município de São Miguel do Guamá – 18/04 à 13/05/2022, a fim 
de realizar atendimento de habilitação na CIRETRAN do referido municipio.

nome matricula
Conceição de Maria Leite Augusto 3219500 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Portaria nº 1367 /2022-DAF/cgp, de 13/04/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/426731;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias aos servi-
dores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de São Caetano de Olivelas no período de 22 à 
25/04/2022, a fim de acompanhar os trabalhos da equipe itinerante e ges-
tão dos processos de habilitação gerados durante a referida ação.

nome matricula
Maria Eliete Lima Brito 3263851 /1

Marcelo Anderson Luz da Silva 57190694 /1
Daniel Pinto Barros 5094534 /1

Walter Mota Aragão Silva 5414806 /6

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Portaria nº 1378/2022-DAF/cgp, de 13/04/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/364164;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Mãe do Rio no período de 18/04 à 13/05/2022, 
fim de realizar vistoria de veículos na CIRETRAN do referido municipio.

nome matricula
Jorge Cardias Alves Junior 57200735/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 786966


